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Dum datur,ó ¿fwents, difcendi copia vobist  
Dijcite, non femper copia talis erit%

f ^ d y b y  tak Dzieci iak Młodzi fldon- 
V I  nemi byli do przyjęcia rad do
brych, które im ludzie rozumni świat 
znawcy, y zacni ftarcy podawaią, 6 
iak świat piękny, miodź przyiloyną, iak: 
wybornych mielibyśmy obywatelowi 
A chociaż fiiu jeil takich, którzy na 
nieizczęścic tych rad nie ituchaią* 
wielu atoli y takich ieft, k tórzy dla 
uszczęśliwienia fwego, z pilnością y 
chęcią one przyimuią. Monitor przy- 
fpofabia tu wfzyftkie Dzieci y młodf 
Poliltą za Twoie dziatki, życz§c im z 
całego ferca, aby chcieli tfuchać y  
przyjmować te rady, iako od Oyca, 
btory im dobrze życzy, pochodzące.

A a  Nie
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Nie nauczyciel tu Emilii ma mowie. 

N ie znaydą fi? w tych radach ani 
przeciwne rozumowi powieści, ani 
nauki ao  poięcia trudne , do wy
konania niepodobne, ani zdania prze
ciw fobie walczące, ani poftrzaly pra
wowierną rażące religią-\.lecz tylko te 
maxymy, którym rozum, doświadcze
nie, y religia razem przyświadcza. L 
mnieyfzym daleko dowcipem iak V. 
RouJfeaUy z mniey fubtelnieyfzemi my
ślami, z ftylem daleko niżfzym w 
kolorycie od tego flawnego pilarza, 
Autor tych rad nie równie bydz może 
użytecznieyfzym, niż On tym, którzy 
młodzież Wychowuią. W tym prze
świadczeniu te nauki czytelnikom na- 
fzym ofiaruiemy. Zawieraią one y
prawdzie rzeczy, o których »ę nie 
raz mowito,ale czyi można rozumieć, 
że nad to fię one powtarzaią, nad. to 
wpaiaif, nad to te maxymy przekla- 
daią, które tak widocznie dążą do 
ufzczęśliwienia domow, familii, Pan" 
ftwa y panuiącey religii-
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To naypierwfzą y naygłownieyfzą, 
Dzieci moie, niech u Was nau

ką będzie, poznawać obowiązki, które 
winni iefteście Bogu. Uważaycie iż  
to  ieft rzecz naycelnieyfza, a przeto 
iłużyć mu macie należycie, tak pub
licznie, iako też prywatnie,' czyli na 
ofobności. Niech boiaźń Boża będzie 
zafadą wfzelkich fpraw y poftępkow 
wafzych. Nie wyłamuycie fię nigdy, 
z iakieykolwiek bądź przyczyny, z 
powinności tak fprawiedliwey, y od 
ktorey nic nas zgoia uwolnić nie moie. 
Zachowuiąc te zbawienne maxymy, 
doznacie zupełnego fzczęścia, zaiy- 
iecie ftodkiey fpokoyności z uczuciem 
ftałey umyftu radości; zachowacie 
czyftą y bez zakału fiawę : zjednacie 

-fobie, wzgląd y fzacuhek u wfzyfikich 
cnotliwych ludzi: u famych nawet
łiiecnot znaydziecie pofzanowanie. 
Tym fpofobem fprawuiąc iię wedle pra
wideł mądrości y roztropności, których 
nas Ewangelia- naucza, chętnie fię brać 

A 3 będzie-
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będziecie do pracy, do pomśarkowania 
y rządzenia fię roztropnemi krokami, 
a zatym unikniecie nędzy, y ubolbwa, 
irzodet nieuchronnych wielu bez licz
by pokus.' Przez ten na koniec fpo- 
fob wolni od chorob y niefzczęść bę
dziecie, w które gniew, rozpufta y 
ty le  rozmaitych namiętności wprawiaj 
ludzi. Bądźcie pewni, ie  ieźli fię Bo
ga bać będziecie, itaniecie fię fzczę- 
sliwemi na świecie, a co niefltoncze- 
nie więkfza y poządańfza, ufzczęsliwic- 
ni równie będziecie w żywocie przy- 
fziym-

ie ubliżaycie nigdy należytey wier
ności ku fwemu Panu, Rzpltey y 

Oyczyfnie. Nic was od tego niech 
nie  odwodzi pod iakimkolwiek pozo
rem : gdyż religia,dobro fpoleczeóftwa, 
interefs wasz wlafny, wkiadaią równie 
ten na  was obowiązek.

Bądźcie pełni względów, pofzano* 
wania y powolności ku źwierzch-

ności

I I .

I I I .
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nosci y wfzyftkim ftarfzym. Mieycie 
ku fobie równym tęż względność, tęż 
grzeczność, iakiey od nich pragniecie ; 
z niżfzemi zas obchodźcie fię ’z dobro
cią y ludzkością. Łagodność bowiem 
z uczciwością, cześć nam y miłość 
iednaią; gdy przeciwnym fpofobem' 
wynioilość y pycha wprawia nas w po
gardę.^ gdyż czfowiek tak ieft z fie- 
bie ułożonym, iż nic mu nie masz tak 
nieznośnego, iak owe dumne' nadę
tych pęcherzów poftawy, y czoła py- 
fzne pogardą tchn§ce. Uważaycie za. 
wfze, że Natura y łafka wfzyftkich lu
dzi rownemi uczyniła, że ieżeli ieft 
iaka między niemi w fpołecżehftwach 
cywilnych fubordinacya: tedy ta dy- 
ftynkcya czyli różnica bynaymniey nas 
tak nie upoważnia, abyśmy uchylać 
mieli względów przyzwoitych, które 
im hę od nas należą : ani ich też obo- 
więzuie mieć ie ku nam, ieżeli my ku 
nim ich nie mamy.

IV. Frzy1http://rcin.org.pl
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rzywykaycie wcześnie y iak tylko
możecie, itawiać fobie w myśli 

obraz śmierci. Myśl ta wpływaiąc 
w wfzyftkie fprawy wafze, fprawi, t e  
fię powoli wciągnienie patrzyć na nią 
fpokoynym umysłem, ani % iey przyi- 
aciem zatrwożycie,

aźcie to fobie w myśl dobrze,
ie  Bog nie na ten koniec po- 

ftawił was między ludźmi na świecie, 
abyście życie bezczynne, gnuśne y. 
próżniackie prowadzili. Chce bowiem 
Bog aby człowiek pracował, nayprzod 
około fwego zbawienia ; a potym, że
by byt użyteczym fpoleczeńftwu w po* 
■wfzechności: tudzież każdemu w fzcze- 
gulności, one fkładaiącettiu: y aby fię 
fam o rzeczy dla fiebie ftarai do ży
cia potrzebne. Niech to więc będzie 
pierwfzym celem- Strzeżcie fię pro* 
żniailwa, które ieft matką wfzelkich 
wyftępkow, y źrzodlem nędzy. Pa- 
Rlłftaycie, żę prawa y porządna pr%’

cą
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ca, iefl: czci y ufzanowania godna: y 
że ci, którzy nic nie robiąc na s s ie 
cie żyią, fą w pogardzie u wfzech 
ludzi rozumnych. Pomniycie# inney 
miary że fię utrzymać bez pracy nie 
możecie, y że koniecznie pracować 
wam trzeba, gdyż iako ptak do lotu, 
tak człowiek do pracy (tworzony. 
Sprawuycie powołanie wafzc fzczerzc 
y podług fumnicnia, a Bog wam nie 
zaniecha błogoftawić. Mieycie przed 
oczyma zawfze, że wam zdać trzeba 
będzie rachunek z czafu wafzego, a po
gotowiu ufiłuycie łożyć go na rzeczy 
Bogu przyiemne, innym użyteczne, 
y wam famym zyikowne.

V I ,

Powinniście fię wprzód dobrze do
świadczyć, nim fię odważycie na 

obranie ftanu lub profeiTyi życia . Nic 
nie ftanowcie, aż fię wprzód oświe- 
ceńfzych za was poradzicie, ktorzy- 
by  wam zdrowe rady podać mogli. 
Radźcie fię nie tylko wafzey (Wonności, 
ale też uwaźcie, ieżell macie talenta, 

Ay dzol-
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zdolność, zdrowie, czego po was Han, 
w którym żyć chcecie, wyciąga. Je- 

, fzcze to nie wiżyftko. Nie obieray- 
cie fobie nigdy profeilyi, ktoraby przy-
naymniey tych dwóch niemiaia przymiot
to w: nay przód bowiem ma bydż ucz
ciwa y godziwa; powtore użyteczna 
y życiu pomocna, a gdy co fobie raz 
obierzecie, trwaycie ftatecznie w tym 
życia fpofobie, do ktorego będziecie 
powoi ani. Pamiętaycie, że to iuż 
wafza robot*, ktoreyeście fię podięli, 
me odmieniaycie, coście przed fię w zię. 
li,ani % dopuizczaycic odrażać prze
ciwnościami, ktoreby fię wam zda
rzyć mogfy. Łacno ie zwyciężyć po- 
wolnością um yiłu , cierpliwością y 
uftawną pilnoscig powiękfzoną wpra* 
cy y w powinnościach.

J V I I .
akikolwiek ftan fobie obierzecie, 

zupełnie do niego fię przykładay- 
cie: weźcie go fobie, po boiaźni Bożey, 
za cel ofobliwfzy: ftaraycie fię w nim 
celować, mieycie chwalebng emula-

cy%>http://rcin.org.pl
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cyą, bez niey bowiem nic dobrego 
w życiu uczynić nie potraficie: 
pracuycie codziennie około pomna
żania rozumu y nabywania cnoty. 
Przywykaycie fzczegulniey do zaży
wania czafu potrzebnego do tego, co 
czynić macie, ftrzeżcie fi? nagłości 
czy porywczego pośpiechu, rozmyślay- 
cie wiele: przez ciągłą bowiem pil
ność y długie rozmyślanie korzyść 
fię z nauk odnofi. Czyńcie acz nay* 
mnieyfze rzeczy z nay więkfzą pilnością, 
aieżeli z czytania pożytkować chcecie, 
czyńcie rozfądnie różnicę tego co 
ieft użyteczne, od tego co nie ieft, 
nade wfzyftko nic nie opufzczaycie 
czegobyście zupełnie nie zrozumieli, 
pamiętaycie, źe lekki y powierzchny 
rozum, nie ieft zgodnym do czego
kolwiek pilnego, gruntownego y po* 
rządnego. Tacy ludzie fą iak owi 
żarłocy, którzy zbytnie iedzą,y napy- 
chaią żołądek fwoy, a bynaymniey 
nic nie trawią.

VIII. przed
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Przed ubieganiem lig o publiczne 
urzędy, dwie pilnie uważaycie 

rzeczy: na przód, ieżeli macie poczci
wość, delikatność y'zdolność potrze
bną do ich fprawowania fumiennie 
y  z honorem: powtore ieżeli macie 
chęć pełnienia ich obowiązki porzą
dnie y pilnie. Jeżeli wam na tychobu- 
dwoch, lub iedney z tych rzeczy bra
ku/e, ubiegać fig o nie nie ważcie: gdyż 
nieffawa, han'ba, nagana powfzechna 
byłyby dla was nieuchronne. Pry
watnego fig raczey życia trzymaycie, 
daleko przeto fzczęśliwfzemi będzie
cie; czgfto bowiem fig trafia, że 
czjowiek poty tylko ieft czczonym 
y  poważanym, poki prywatnym zo. 
ftaie: al>e ieżeli chce pofiadae urzę
d y ,  y pokazać fig na teatrum świata, 
po mimo niedofiatek talentów y przy
miotów zgodnych do przyzwoitego ich 
Iprawowania, niechybnie fię wyda iego 
niefpobność y wady: y to fię wyiawi, 
czegoby publiczność nie miała fpo-

fobno-
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fobności poznać: przez co famo w 
wielką pogardę wpadnie.

I X -

Strzeżcie iif pilnie zbytniey rozrzu
tności- Uzbraiaycie fi? y mocno 

chrońcie życia miękkiego y rozpufz- 
czonego, iakie dziś we zwyczaiu. 
Jeft one grobem y przepaścią umieięt- 
ności, pracy, nauki y chwalebney emu- 
lacyi. Wycieńcza równie y przy
mioty, któreśmy od natury wzięli, 
iako też nafz temperament y zdrowie. 
Odwraca nas a nawet czyni niefpo- 
fobnemi do wfzelkiey zabawy grun- 
towney, a co iefzcze wjfkfza, i e  nas 
-tZoftawia w niefpofobnosci zdania ra
chunku Bogu z cżafu nafzego. Prócz 
tego wciąga nas w próżne, niepotrze
bne, a częftokroć y niegodziwe wy
datki, y nić dopufzcza ftarać iię go
dziwą pracą o rzeczy do życia po
trzebne. Ź tąd pochodzi ruina, zrn- 
fzczenie, y zupełny upadek familii. 
Wiele mamy w dzieiach nafzych Pol- 
(kich dawnych y teraźnieyfżych przy

kładów
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kładów, które tego oczewiście dowo* 
d zą , a ia życzę, aby żaden Polflu 
Dzieiopis podobnych przypadków na 
potym w dzieiach wieku Twego kłaść 
nie mógł* Zbytek ieft to ftrafzna 
poczwara, zarażaiąca tych wTzy- 
ft.kich, którzy d Q niego ci Tną, a ci 
zaraźaią potym drugich, tak dalece że ta 
zaraza po całym rozchodzi fię kraiu. 
Jak wiele potężnych mocarftw przez 
Tam zbytek y miękkie życie upadło! 
Dzięki Bogu, źe dzilieyTzy rząd Pol- 
łki tę drapieżną potworę uikramiać 
fltutccznie zaczyna. Trzeba iednak 
to uważać, że ieżeli zbycek mocna 
ieft Tzkodliwym w powTzechności, 
mniey atoli Tzkodzi w tym, co % ty
cze budynków, gdyż pieni§dze nie 
wychodzą z kraiu, wielka część we* 
wnętrznego handlu przez to iię wzma
cnia, y znaczną ludu część żywi. A 
iczeli kto z partykularnych, nie uraie- 
iąc fił iwoich y boga&w miarkować, 
w budowaniu niTzczy iię, tyiiąc innych 
prywatnych przęz to fię zbogaca, i

Pań-
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Pańftwo nic na tym nie traci. Zbytek 
zaś na przykład w ftroiach, ubiorach, 
wyprowadza pieniądze z kraiu za gra
nicę bez powrotu, y. kapitał na gąłga- 
ny zamienia.

X.

Mleycie godziny do pracy wymier- 
ione. Poświęcaycie część wieku 

wafzego obowiązkom religii. Drugą 
przępędzaycie na powinnościach które 
wypływają z urzędu lub profeflyi wa- 
fzey, y na miłym obcowaniu z krew- 
ncmi wafzemi, przyjaciółmi, y cnotli- 
wemi ludźmi. Bądźcie ftatcczni w 
prawidłach, które fobie w tey mierze 
przepifzecie, a nigdy fię od nichnieod- 
dalaycie. Strzeżcie fię ofobliwie le-  
niftwa, próżnowania, to bowiem nie 
dopufzcza nam czynić co tylko ietl 
dobrego y chwalebnego; wytępia wfzel- 
ką emulacyą, y nieprzebytą wyftawia 
przefzkodę do wykonania naylepfzych 
y naywybornieyfzych ułożeń.

XI.

http://rcin.org.pl
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XI. i

DObra ’ y  użyteczna ,ieft czytać. 
Czytanie tym bardzicy kfztaici 

rozum, im bardziey go rożnemi po- 
trzebnemi wiadomościami ozdabia , 
ale trzeba dobre wybierać xiążki, 
itrzedz fię tych, które zawieraią w fo
bie zdania wolne o religii y obycza- 
iach, takoż hyftoryiki mitofne, y zbyt 
fwobodne. Pierwfze pfuię ferce, a 
Romanfe rozum dobrze ułożony zepfuć 
mogą. Panienki fzczegulniey Itrzedz 
fię powinne ciągłego y uftawicznego 
czytania, gdyż wrodzoną ich ieft po
winnością, wprawić fie do gofpodar- 
ftwa, y przykładać fię do robot pici 
fwoiey przyzwoitych.

XII.

STaraycie fię wcześnie o nabycie 
ftaley fiawy, tey zaś nabyć ina- 

czey nie możecie, chyba przez dobre 
y roftropne poftępki. Pamiętaycie na 
to, ie  nie mało fię zyiloiie, gdyż z fza- 
cunkiem fwych fpolrobywatelow na 
świat fię wchodzi.Tapierwfzaimpreffya

zoftaie, /
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&6 fl:aie, y nie łatwo %  zglozuie* iiił 
zaś ieżeli źle zaczniecie, trzeba bę* 
dzie długiego Czafu na wyprowadzę- 
nie publiczności z tego uprzedzenia ł 
& iefzćze y tego  może niedokazecie.

XIII.
Vl-iefch profly rozum y rozfądekkie- 

rnią wfzyftkiemi w trzem i' czyn- 
nościamij nauką, poftępkanii y powin- 
htośćiamii Porywcze wzrufzenia pręd
kiego y żywego rozumu w ftrafzne 
błędy ludzi przyprawili?. Wftrzyhiuyi 
ćie więc pierwfze zapędy imaginacyi 
wafzey, a wyiławuycic im na przeciw 
powolność rozfądku y uwagi, k to  fif 
daie uwodzić zbytnią żywością d o 
wcipu, cżęściey y ciężey błądzi, niż 
ten , który go mniey ma, a z więkfz§ 
fobie flegmą y powolnością poftępuie» 

XIV;

CO fię was dotyczę, Panienki moie, 
dobrze to fobie w umyił wraźcie* 

że riic tak ćzćziy fzacunku płci wafzey 
nie iedna, iak naydoflconalfza cnota» 
Łączcie iązpómiarkówan? ofobnoscią* 

B wielką
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wielką miłością pracy, y nie mniefzą 
ikromnością rozmow, poftępkow y 
ftroiow wafzych. Dziewczęta fwobod- 
ne, rozpuizczone, zbytecznie itroyne, 
które prowadzą życie próżniackie, k tó 
rych rozmowy wolne fą y nieuważne, 
prędzey lub poźniey w pogardę wpa- 
daią. Maią ie dla zabawy, ale nigdy 
ich prawdziwie nie fzacuią (*) a pano
wanie fię ich koriczy, iak tylko fpi#- 
fobność w nich uftaie do zabaw podob
nych. Jeft to pewny przepis codzien
nym dofwiadczeniem ftwierdzony. 
Staraycież fięiednać fobie względy przez 
ofobliwfzy zbiór pięknych przymio
tów, które płeć wafzą zafzczycaią. 
Względy y poważania, które mieć bę
dziecie, będą miały gruntowny y ftały 
fundament, nie będą zatym podlegle 
żadney odmianie, y poty trwać będą, 
poki ludzie poczciwości czcić cnotę y 
fzanować będą.

Tak fkromnoić wąfzą zaprawiaycie, 
a  żeby drudzy nie mieli ią ani za dziką

ani
(*) pour badinage bon, pour mar i age non.
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ani za przefadną, Poftępki przykre * 
.oftre, dzikie, y zbyt fuiowe, w podey* 
rzenieby wychowanie wafze y fpófob 
życia podały, Przefada czyli wytwór- 
ność niechybnie by wam mądroftek 
ściągnęła nazwiiko y na pbśmiechby 
was wydala. Tak więc fwe poftępki 
miarkuycie, żeby fię wydawały y były 
w rzeczy famęy przyrodzone, bez 
przyfady, y złączone z wfzelką łagod* 
nością uczciwą y fpokoyną wefołością.

Strzeżcie fię częftego, pohfałego k 
nade wfzyftko ofobnegn obcowania 
z męfzczyznamb Niech was mody nig
dy nie dręczą; ieźeli chcecie zachować 
dobre imie y fzczęście, nie ftawaycie 
fię ich niewolnicami. Trzymaycie fig 
w tey mierze przyzwoitego śrzodka, 
y  mieycie w używaniu tę mazymę 
która mówi; że nigdy nie trzeba byd£ 
ani pierwfzą do chwytania fię ich, ani 
też oitatnią do ich porzucania.

Nie zaponiinaycie o tym tak ie , że 
przyrodzoną płci wafzey y wam nay- 

62  przy*!
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przyzwoitfzą zabawą ieft, praca y tfo« 
fkliwość około gofpodarftwa- Przy* 
kładaycie fig więc pilnie dó tych dwóch 
rzeczy, maiąc zawfze cnotę na pieczy.

®  50 @

żeby żyć, fzczęsliwie na tym świć*
cie, zachować fwoig niewinność, 

y zupełną poczciwość, nie trzeba fig 
uganiać z chciwością za boga&warni, 
Chęć, którą maią Ludzie,, aby fig 
zpanofzyli. y bogatemi zoftali, wprawia 
ich w tyfiączne pokufy, y rożne fidła. 
Ta wielką y nieumiarkowana żądza 
niaiątku, przywodzi ich częfto do 
nędzy, harfby, y nieftawy. Przeftaway 
więc na ftanie pomiernym, ten to ieft 
Ze wfzyftkich, który naymniey odmia* 
nom podlega. Nie ftawiąy fobie 
tych w myśli wymoftey, którzy fą za cię 
bogatfl, y ieżeli chcefz bydż kontent 
jz twego ftanu, pomyśl raczey,’żeś ieft 
iżczęśliwfzym nad innych w ielu , 
którzy iednak daleko więcey nad cię 
ważą.,

• XV.

XVI
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XVI

Przyłóż fię do poznania należytego 
iii fwoich y fpofobow, abyś wedle 

nich fwe poftfpki rządził,i prawy kie
rował.

iakimkolwiek ftanie będziefz,
niewciągay fig nigdy w wy

datki ,■ które by były nad fiły twoie* 
Islie-czyń nawet tego wfzyiikiego,cobyś 
mogi uczynić, rtaray fię cokolwiek u- 
chronić, abyś miał czym wefprzeć nie- 
fzczęśliwych, y fiebie famego porato
wać, gdy cię wiek podefzly, choroby y 
flabości uczynią niedołężnym. Przed 
ułożeniem iakich zamyilow, zachoway 
naukę ewangeliczną: fiądź fobie y 
poraehuy fię abyś wiedział, czy b£- 
dziefz mogt na kof/.t wyftarczyć bez 
ufzkodzenia fiebie- Przez to uchronifz 
fię uboftwa, które ieił^ztyni poradni
kiem, żrzodłem obfitym wielce y nie- 
befpiecznym pokus, y które ńas czyni 
nader wzgardzonemi, gdy w nie wpad
niemy przez złe obeyście y rządzenie

XVII.

B£ fię
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fię, Przykładowi, który ieft nayzaraź- 
liwfzym dla młodzieży, za zwyczay 
mało myślącey y uważaiącey,nieday %  
nigdy zwodzić yofzukiwać; nie uwodź 
fi? prożnosci§ y chęcią naśladowania 
tych, którzy żyią lub fię ftroią wfpa- 
nialey nad ciępod udatnym niby ¡ale 
fałfzywym pozorem, że iefteś tego fa* 
m egocoy oni ftanu. Uważay zawfze, iż 
ci którym byś iię chciał w podobny 
kiztałt równać, fą podobno za cię 
bogatfi,a ztąd do pokazania okazałości 
«dolnieyfis co ieżeli ftan ich od twego 
nie ieft znacznieyfzym, tedy fobie 
czynią przykrość, nifzczą fię, y gotuif 
fobie fmutki, których ci fię uiilnie 
ftrzedz należy. Miey za pewną maximę 
i z* nie z wydatków poważać cię będą, 
ale z cnoty y z mądrości. Pomyśl 
zkąd inąd, że my żyiemy teraz cym 
fpofobem, iż drudzy fą wiadomi o  
nafzych fiłach y fpofobach; a tak ieżeli 
kiedy wyftąpifz z granic, które ci ftan 
twoy przepifuie, ftaniefz fię celem ich 
y?gąędy y pośmięwiika, y a zapewnę

P°&

http://rcin.org.pl



) 23 ( »
policzonym będziefz między lekkie 
głowy, y w rozum pufte; gdyż ten, 
który fię rządzić roftropnie ufiebie nie 
umie, cudzemi kierować fprawami nie 
potrafi.

XVIII.

Gr-ay mato, a lepiey chcąc uczy
nić, nie gray cale. Gra nie chybnie 

za fobą wiedzie ftratę czaiu drogiego, 
czyni częfto przefzkodę nayiftotniey- 
fzym powinnościom nafzym* przy- 
fiegi, fprzeczki, gniewy, kłótnie, u— 
boftwo na koniec, fą iey końcem o- 
kropnym; ieft to fzkopuł niebefpieczny 
o który y naypoczciwfza cnota częfte- 
kroć imutnie rozbijać fię zwykła. 

XiX.

Strzeż fię łakomftwa. Łakomieć ieft 
dziwotworem w towarzyftwie 

ludzkim. N iewpaday podobnie w 
przywarę przeciwną, to ieft rozrzu
tność. Nie miefzay nigdy rozrzutności 
z fzczodrobliwością, bobyś z cnoty 
wyftępek zrobił, Zachowuy zawfze 
śrzodek między temi dwoma, że tak

rzekę
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ęąękę, krawędziami. Sprawuy fięzawfża 
roit ropnie, według fwęgo Hanu y a- 
koliczności, w których fi? zdafo Opa
trzności B.ofkięy przyzwoicie cię u- 
micścić,

]V jie  czyń fobię z tego. rzeczy potrze-, 
d- » bney, bez czego fie obeyść mq- 
zefz. Używanie powtorzone rzeczy 
zbyteczney,czyni ią potrzebną. Prze- 
itaway więc na mątym, a będziefz żyt 
wygodniey y fzczęśliwiey, z przy-.' 
ęzyny, iz będziefz miai mnie potrzeb.

XXI,
amiętay też, żę prócz wydatków

niegodziwych, Ą iefzcze innych 
dwa gatunki, których fię ftrzedz 
nalęży, ponieważ cię zniizczą za co
dziennym fwcim powrotem, Pierwfze 
fą flotowe, które fię wracaią kilka razy 
na dzień: maie powiękfzenie zwy- 
ęzayney flrawy daleko cie zaprowadzi 
ku końcu roku. Drugie, od których 
Wflrzymać'fię powinieneś, fijte, k tórą  
ęi fą potrzebne. Nie kupuy tego.

XX,

bez.
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bez czego fig obeyść możefz, chroń fig 
nądewfzyftko chęci dofirafzęk: nic tak 
nie wycieńcza worka, iako upodobanie 
w frąfzkach y czackach, dziecinnych: 
nie mow, żeś ie tanio doftai, zawize fig 
one drogo płacą, gdyż to ieft pewną 
prawda: ż ę to  wfzyftko ieft drogie, 
bez czego fig obeyść cale możną, Ą 
do tego, czg fto fig y to zdarza; żę kto 
wfzyftko, co mu fig ieno nawinie, bez 
potrzeby knpuie, z potrzeby patyną 
wfzyilko przedaie, iak ow Cajłor x 
który w tey mierze przeftrogi Mar* 
cyalisa nie iłu chał.

Omnią Cajłor emisxf c  fisti ut omnią 
ycndcis,
XXII,

Strzeż fig długów, y miey ie w o-, 
brzydzeniu, ieft to, kancer, który 

nurtuie nie znącznie, y który fig roż- 
fzerza odednia do dnia, przez zbie
ranie fig prowizyi. Obiecuiemy fobie 
wprawdzie pożyczając płacić punktu-?, 
ąlnie : prowizye ale zdarzaią fig 

przy-.
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przypadki, które miefzaią nafze uło
żenia, tym czafem prowizya rośnie , 
idąc co raz daley dniem y nocą, a 
■wykonanie poftanowienia nafzegoftaie 
iię co dzień trudnieyfzym. Coż fi? 
dzieie? trzeba znowu nowe kapitały* 
zaciągać, a zaległe y zebrane prowizye * 
płacić. Gdy fię kto znayduie w tym 
razie, zgubiony ieft bez nadziei po
witania: a uleganie Kredytora nafzego, 
kiedyżkolwiek ftaie fię nam fatalnym, 
bo na konićc ten węzeł rozwiązać fię 
muli. Chroń fię więc przyzwyczaiać 
dQ pożyczek. Pierwfze tylko do tego 
kroki kofztuią: wolift? raczey nay- 
mnieyfzą fię piędzią mierzyć, niżeli one 
zaciągać. Człowiek, który nic nie 
winien, ieft fpokoynym, gdyż mu nikt 
pokoiu miefzać nie może, y pofiada 
w cichości fwoy mierny maiątek.

XXIII.
" ^ f ie  ręcz za nikim, y na wfzelkie 
J A  nalegaiące p roźby, iakiekolwiek 
w tym razie zayść mogą, bądź ftaiym 
abyś hę im oparł. Zaręczenia czyli

warunki
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warunki Tą znifzczeniem domow, dotąd 
one trwaią, dokąd dług, który ube- 
fpieczaią. Sami czgftokroc o nich za
pominamy, Dzieci nafze zazwyczay 
o tym niemaią żadney wiadomości, 
prętko iednak czy poźno widzą fig 
byd£ pognębionemi, w ten czas nawet* 
gdy fig naymniey tego fpodziewaią»'

Strzeż fig kłótni prawnych, które fą 
zrzodiem nie nawiści, niezgod, 

gniewów, niechgci frafunkow y nie- 
fpokoynośći, i  nadewfzyftko że f? pew
nym zriifzczeniem domow y nie uchyl
ną familii ruiną. Jeft t o  gra za zwy- 
czay, gdzie ten co wygrawa traci, l i 
ft 3 p raczey fwego, niż fig mafz prawo- 
wać, a znaydziefz w tym iefzcze kćv* 
rzyść.

czyń fobie tg uftawg, abyś nic nie
kupował na borg. jeżeli niemafz 

pinigdzy, odefzliy kupiony towar, aż 
poki grofza nie dofłaniefż, Płać rze
telnie tak Kupcom iąk rzemieślnikom,

XXIV.

XXV

bgdąc
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będąc przekonany,żeten co pfaci pręd« 
Jko maie dlużlci^ czyni dobrze ludowi, 
fpoieęzeńltwu, y fobie famemu. Sum- 
nienie, honor, podczciwość, y wiafny 
twoy interefs, wkiadaia na cię to pra
wo, z równym wfzyftkich obowiązkiem, 
% ktorego uwolnić fig niemożna*

zyń z należytym porządkiem fwe
fprawy, Uloż y wyrachuy dobrze 

fwoie wydatki ktojre mafz uftanowić, 
Nie odkladay nigdy na .inny czas, co 
inożeiz prędko nie zabawem zrobić.

NJe dawaycie fię uwodzić ponęty 
wielkiegCL zydiu, pamiętaycie na to. 

ie g d z ie  tylko zyfk wielki zachodzi, 
tam koniecznie na wielkie narażać fig 
piebefpieczenftwo y znaczną utratę po* 
trzeba. Loterya tego przykładem, gdzie 
chciwość pewnieyfzg ftratg iako zyik. 
znayduie.

XXVI.

XXVII.

XXVIII.
FJ^rzym aycieciało wafze wczyftości 

X  ochedoftwie, gdyż to do zdro»-
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wia pomaga. Stroycie fig przyftoynie» 
a ieźeli fuknie wafze nikczemne fą y 
podle» itaraycie fig przyfcaymniey, 
ażeby byty guftowne*

Ochraniaycie wafzych iukieti bie* 
lizny, y tego wfzyftkiego, czego 

uftawicznie potrzebujecie. Bądźcie 
mocno ochgdożni, a pamigtaycie że 
pilnie ich ochraniając, diuźey ich 2 
przyftoynością Zażyjecie, y uym? 
wam znacznego wydatku, w któryby 
was nieochludnosć y nieochgdoftwo 
niepochybnie wprawiły

obra ieft rzecz zażywać nie kiedy
rozrywek. Przeftrzegaycie ied- 

nak tego, ażeby nie były nie godziwe 
y zbyt czgfte. Utracilibyście przez 
nie niewinność, czas, a może y mai?- 
iątek wafz, y nieomylnieby was od 
gruntownych odraziły zabaw.

Nie zazdrośćcie fzczęścia drugim, 
y pomyślności, których oni

z&ży«

XXIX.

XXX.

XXXI.
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zażywają, nie bądźcie zawiśni: przez 
ich fzczęście wafzego bynaymniey nie 
ubywa: z drugiey itrony ta zawiść ieft 
znakiem złego ferca ; dręczy nas, a 
bynaymniey żadney nie przynofi ko
rzyści: przez nią uchybiamy praw 
miłości y religii , a ta brzydka na
miętność ieft domowym katem nie- 
przeftannie nas dzień y noc dręczącym.

ie dobijaycie fię nigdy o powagę
lub o kredyt. Chęć, która jnas 

przywodzi do ftarania fię o nie, zachę
ca nas do zażywania wfzelkich fpo- 
fobow dobrych, lub złych, ażebyśmy 
ie nabyli, pobudza nas do czynienia 
tyfiącznych podłości, do wytrzymywa
nia niezliczonych trudów y niefpo- 
koyności dla zachowania onychże; do 
fzkodzenia zdrowiu fwemu; a ieżeli 
nie możemy tego dopiąć, lub też gdy 
nabyte wymkną fię nam, y widziemy 
ie przechodzące w cudze ręce, iak wiele 
okrutnych y zgryźliwych trofek y kło- 
potow nie doznaie ten, który fi? z nich

XXXII.

ogolo-
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ogołoconym bydź widzi? zdrugiey ftro- 
ny, iakąż tak znaczną korzyść przynofi 
nam ta wzigtość ? Jeft ona dla. nas nie
wyczerpanym żrzodłem trwogi,boiaźni, 
prac y zabaw, zawfze maio co zgod
nych,  ̂ za. zwyczay przeciwnych fzcze- 
gulnieyfzym nafzym obowiązkom. 
Odeymuie nam flodką y fzacowną 
fpokoyność, im bardziey nas wyftawia 
na fzumiące,'że tak rzekę,y pełne wrza
wy życie, podległe tyfiącznym nie- 
fzczęśliwościom y tylu rożnym nie
przewidzianym odmianom, które nas 
nagle z wierzchołka wielkości nafzey 
w ftan podłości, hańby y zelkywości 
zftrącaią, it częftokroć nanieftaw nyy 
okropny koniec przywodzą, iak dziiiay 
przykład mamy w Portugalliy z Mar
grafa: de Pombat, który nas uczy że 
nie trzeba pombalować. Ta zaś tego 
ieft przyczyna, że częftokroć fwey 
wziętosci na złe zażywamy, y  choćby 
też z nieiaką ikromnością oney ii? zaży
wało, nie ochybnie to obrufzy na nas 
bardżo wielu zazdrośników, równie

dumnych
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dumnych iąk y my, znaczną iicżbj* 
nieprzyjaciół y malkontentów, którzy 
pilnie przetrząfai? poltgpki nafze y 
fpofob bycia, hicuią, aby przyganiali, 
ktofzy ftaraią fig o nafz upadek, aby 
fig fami potym na nafzych roewalinach 
gruntować y Wynieść mogli, y którzy 
zawfze chciwie y ikwapliwie nam 
przypifuią zły ikutek fpraw publicznych 
których my ftytem powoduiemy*

xxxiii. /

Staraycie fig poftgpówać ż flegmy 
y miarkować fig we wfzyftkich 

okolicznościach. Onikaycie pilnie 
popgdliwości j daiey ona ńiilibyś- 
my fami chcieli, nas prowadzi, w nay- 
Iepfzym litanie bgdące interefsa pfuie* 
przez niązle mo wiemy, ona ieft przy
czyną fporow, gwałtów, £ dla tego * 
który fig pufzcza za fw.ym zbytnie by- 
Wym y popgdliwym temperamentem, 
ieftzrodiem kiópbtow y żalów, y nigdy 
fi? ńa niczym dobrym y pomyślnym 
dla niegoż nie kończy*

XXXIV
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1W]ie mówcie nigdy źle o drugich ‘ 
JLi okazuycié y ówfzfem przez ínó* 
Wy y poftępki vafeé, że' w wielkich 
fą u was względach y poważeniu. Je
żeli przy Was nieprzytomnym u wiocźąj 
íkrómüié ich bronić trzeba<

XXXV i

Prżyżwyćzaytie fię Wcześnie d a  
znofzeniá wad cudzych, á nigdy 

n ie  gańcie tego, có w y m ó w io n e  bydz 
może* Pamiętayćie na tOj że y wy do® 
fkonaieini nie iefteście, y i e  fam i po* 
trzebuieéiéí a ż e b y  fię z Wami iagod* 
nie obchodzonoj Mówiąc w pówfzech* 
ności* pfzez pokorę j roztrop* 
ność y fkromnośdj o zaletę fię ftaraycie¿ 
fcądźciełagodnemi, uczciwemi, milemi* 
fprawiedliwemi, y prędkiemi do ucżyfls 
tościi

XXXVI. ’•

Niéch iednák wáfze przypodobanie 
fię ma fwe granice j ta cnota Wy 

ftępkiem by fię ftaía. gdybyście iey za
rywali do czynienia y znofzeńia fzććży 

C obo*
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obowiązkom wafzym przeciwnych, lub 
gdyby was przywodziła do zbyt wiel- 
kiey rozrzutności, albo do wydatków 
maiątek wafz przewyżfzaiących.

XXXVII.

Jeżeli nie chcecie podniętą bydf nie
zgody, ftrzeżcie fig podłego y 

niegodziwego rzemiofta , iakie deft, 
bydź plotką, zaufznikiem, dełatorem. 
Umieycie to milczeć, coście ityfzeli, ile 
gdy roztropność y miłość bliźniego 
chce tego po was, aby to w milczeniu 
było zagrzebiono. Przeciwny poftępek, 
nie ieft godnym uczciwego człowieka, 
wzbudza nam tyiiącznych nieprzyia- 
cioł, y  co niemiara niefzczgść mnoży, 
wprawuiąc w nie mnieyfze y tych, 
którzy w tym fprawg maią,

XXXVIII-

Mówcie zawfze uczciwie y poli
tycznie: iłowa nieuważne grubi- 
iańfkie y przykre, oznaczaią niedofta- 

tek dobrego wychowania y  wprawuią 
nas w rozterki y fpory.

XXXIX
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XXXIX.

Spofbb zachowania fobie'przychyl* 
ności wafzych przyiacioi, na tynl 

iię zaftdza, aby z niem: poftępować 
fobie dyikretnie, a nigdy na złe do- 
brey ich chęci^ którą ku wam okazuią, 
nie zażywać. Bądźcież nieuftanną ku 
nim pilnością ale lig ftrzeżcie, aby t i  
uftawiczność nie ty ła  im przykrą i 
inaczey {lalibyście im natręmemi 
y napfzykrzonemi, a za czafem y rr.niey 
iniłemi. Staraycie ii£ więc zawfze u- 
patrywać porę przyzwoitą, uważać ie* 
żeli ókazya y Okoliczności fą po temu* 
y Według nich foilropnie fobie poilę- 
pować. Strzeżcie fig także naprzykrzać 
przyjaciołom yofobom fobie przychyl
nym, Wyriągaigć od nich cZęfte prży- 
tfugi y rozrywki4 Nie wyciehcżaycie 
nigdy ich ku wam przychylności, o -  
chraniaycie ią y owfzem Z wielką 
foftropnościąj y zaćhowuycie na wię- 
kfze y ważnieyfze okoliczności* Parnię- 
tayćie, że dobra ieft rzecz, aby waś 
czafem potrzebowano, y że zbyteczni 

Ca  w uflu*
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w uiludze ufilnośc, równie iak częfty 
rekurs do uczynności przyiaciela, u* 
mnieyiza nie znacznie ukontentowanie, 
ktoreby z widzenia nas bydź mogło, 
pfuie zatym przyiaźn, y na oilatek o 
ftratę iey zupełną nas przywodzi. Nie 
zaiywaycież nigdy na złe uczynności 
Twych przyiaciot przez uftawiczność 

, natrętną, lub przez wyciąganie od nich 
zbyt częftych przyilug.

ie wdawaycie fig nigdy w cudze
fprawy chyba roftropnie y prze

zornie. Nie ftaraycie fię w nie wcho
dzić. Witrzymywaycie Cię fzczegulniey 
od podawania rad,o które waśnie pro- 
faą, wielce nieberpieczna ieft dawać ie, 
ieźeli bowiem rzeczy i le  poydą, zły 
ich ikutek nie pochybnie poradnikowi 
przypifzą: a gdy was do dania rady 
wezwą, nie utrzymuycie zbyt gorąco 
zdania Twego. Bierzcie na uwagę przez 
czas doilateczny, nie nagle racye , 
przeciw y za rzeczą, w ktorey was o 
radę profzą. Kadźcie potym z wielką

XU

fzcze*

http://rcin.org.pl



,  s ) 37  c m
fzczerością, poczciwością, y wier
nością.

XLI,
ie chwytaycie fię iakieykol wiek bąd i  
rzeczy lekkomyślnie y me opatrz

nie, weźcie ią choć na chwilę do uwagi, 
pomyślcie wprzód należycie, niż ii? 
odważycie, a naybardziey przed wy
konaniem oney. nie wchodźcie nigdy 
w fprawę żadną, nie pomyśliwfzy 
wprzód iak z niey będziecie wy iść 
mogli,-; v

xr,n,
T^jlc wam tyle nie ści$gnie nieprzy- 
1 . 1  iacioi y kłótni, iak fzyderilwo , 
a przeto wam od fzydzenia wftrzy- 
mywać ii? potrzeba, y pofkramiać'w 
fobie tę chętkę, ktoraby was do tega 
przywodziła: ieft to rzemiofto, deli- 
katne^niebefpieczne, y w którym bar
dzo ciężko przyzwoity zachować śrzo- 
dek. Jeżeli fzyderilwo ieil grube y 
zbyt mocne,lub błahe y nię dowcipne, 
to wafz rozum y umiejętność życia 
W zie rozumienie poda; ie eli zaś ieil
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fubtelne, delikatne y dowcipne, {lanie 
fie przeto dotkliwfzym, a zatym prze
baczenia mniey godnym,

XLIII.
*V7 iecb fzczerość w mowach wafzych 
JJN panuie. Wiedźcie iednak a
tym, że powinna bydź pomiarkowa- 
r\% roftropnościg. Szczerość zależy 
na tym, ażeby ęo nie mówić, co fię nie 
myśli, y ażeby z niczego taiemnicy 
nie czynić, ale nie obowiązuie nas, a- 
żebyśmy wfzyilko co w fercu mamy 
wynurzali: w ten czas by fię bowiem 
w nierozmyślność y nieuwagę fzcze* 
rość zamieniła,

XLIV-

Podia rzecz ieft kochać fig w po- 
chlebftwie. Brać za gotowiznę, 

że tak rzekę, pochwały nie zailużone, 
iefl: to znakiem pychy y nierozfądku, 
Do tego pochlebftwo ietl trucizny,któ
rego pilnie ftrzedz fi? powinniśmy , 
gdyż utrzymuje nafzą dumę, y nie 
iłopufzcza za zwyczay ftarać figo na
bycie rzeczywiiley zacności.

  XLV,
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ie udawaycie fi? tak ie  nigdy do

podłego y nikczemnego nad* 
fkakiwania, dla otrzymania tego od 
drugich, czego żądacie. Będziecie 
bowiem przez to ich utrzymywać w 
ich dumie: y ten fpofob doyścia wa- 
fzych zamyftow byłby przeciwny 
przepisom honoru y fzćzerości. Pa- 
miftay dobrze, Młodzi Polika, na ten 
punkt y poprzcdzaiący, zachowuy ie  
należycie, wyprowadzaiąc przez to 
z błędu cudzoziemców, którzy ufiłuią 
te  dwie wady iakoby wam właściwe 
przypifywać, Nafzym ieil obowiąz
kiem, przykładać fię do tego wfzyft- 
kiego, co może pomnożyć izacur.ek 
nafzego narodu,' y pokazać że ieft 
zdolny do poięcia wfzyftkiego, równie 
iak y inne Európeyikie narody.

Prżyftoyna wefołość pomaga razem 
zdrowiu ciała, y przyiemności 

ipołeczeńftwa, ale nigdy zbyteczney 
mieć nie trzeba. Miefzayeież ią

XLVI

więC
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Wlgc zawfze z przepifami mądrości, 
polityki y obycząynoaci, gdyż dopu-« 
ściwfzy fię tylko przeftąpićiey granice, 
pię ochybnię to was w pogardę pqdą,

ię bądźcie prędkięmi w obieraniu
przyiaźni. Wadą młodzi ieft, ię  

fatwo iey chwyęaią fię, Staraycię 
fię przez cnotę y dobre poilępki wafze 
?iednać fobie u wfzyftkich miłość 
ąle niech uprzęymi fzczegulni y poiv» 
fali przyjaciele wafi w małey» liczbie « 
będą, Dochodźcie pilnie ich iWon^ 
pości y charąkteru, nim fię do nich 
przywiążecie. Uważaycie czy mai? 
delikatność, ftałość, y gruntowną ono-! 
tę.* Miarkuycie potym, ięili fię wafze 
humory zgadzaią: trzeba bowiem nię 
iakiey zgodności między przyiacioł- 
mi: inaczey związki trwąłe nie fą,
Ą gdy po długim y doyrzałym toż- 
trzgśnieniu, znaydziecie w nich te do
bre przymioty, fżczerzeich kochaycie.1 
Radźcie pofpiefzni do zobowiązania ich 
fehię,ftąrąyęiffiędlą nich o to wcześpię

XLV1I,
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ęo im miłego bydź może, bądicieczu- 
ięmi na ich niefzczęścia, ciefzcie fię 
z zdarzaiącego iię im fzczęscia: niech 
fęrce, twarz, y worek wafz, ząwfzedla 
pich otwarte becją: ną koniec pamięcay- 
ęie, że dobry y wierny przyiaciel ied 
bogatym (karbem, który trzeba tyra 
fzacowniey chować,im cigżey dobrać na 
to miad infzego, gdy ten fig raz ftraci, 

XLVIii.

Dotrzymywąycie datęcznie po
wierzonego wara fekretu. Niech 

to będzie dla was fwiętym y nie 
zgwałconym pokładem: gdyż ieżeli 
wy przez niewftrzemieżliwość go wy- 
iąwicie, ten, któremu Go powierzycie, 
może równie łatwym do wyiawienia 
będzie, iakeście wy byli, y tak fekret z 
ud  do ud  przechodząc, głośnym fięnie- 
?nacznie danie; co wielką krzywdę o- 
fobie, która w was ufność miała, uczy
nić może, y pewnie przez podobny 
podępek i le  byście odpowiadali do
bremu o fobie mniemaniu, które wam 
okazywała , Nieposkromiona chęć gada-?

^   ̂ J " tliwosci
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tliwości wfzyftko pfuie. Uczcie fig więc 
fztuki milczenia, a pamigtaycie na to, 
że nikt nie żałował tego, że fekretu 
dochował y milczał, a że wielu żało
wało, iż nad to mówili.

XLIX.

PRzyzwyczaycie fig wcześnie do 
mówienia mało yroftropnie: wiel

kie gaduły przykre fą drugim, boią 
fig ich y gardz§ niemi, y zawfze fig 
znayduią takie okoliczności, w któ
rych żałują, że mówili, nie dawfzy 
fobie czaiu w przód o tym do pomyśle
n ia .  Gdy fi? popufzcza cugli ięzykowi, 
y gdy mu wolno uprzedzić uwagę, nie 
ochybnie będą fig mówiły rzeczy fo
b ie  przeciwne, będą mogli drudzy 
podchwytywać, bgdzie fig mówić nie
uważnie y płocho, y ściągną fig tyfiącz- 
ne na figfniefzczgścia, Pamigtaycie na 
to ,że  co fig nic dorzeczy powiedziało, 
iuż ieft wymówione: że iuż cofnąć na- 
zad nie można, y że to złe ieft nie- 
nadgrodzone, gdyż ani zlotem ani fre- 
brem odkupić jfig nie może.
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L,

Poweźmiycie obrzydliwość na żawfze 
ku wfzelkim zbytkom niewftrze.. 

mieiliwości, w iakimkolwiek bądź 
gatunku: nifzczą one ciało y dufz?; 
zoftawuią po fobie tyfiączne nieznośne 
Zale: w wielką nas pogardę wprawuią, 
y nie ochybnie do nędzy y rożnych do
legliwości przywodzą,

LI,

Strzeżcie fi? złego, y wfzyftkiego, 
cokolwiek do niego przywodzić 

możę. Nie przywięzuycie fi? do ni
czego złego. Nikt fi? złym y niecnot? 
nagle nie ftaie, ale fi? do zbrodni 
krok za krokiem y ftopniami idzie .* 
przeto powinniście fi? ftrzedz n ay r  
jnnieyfzego pozoru złego, ä zupełną 
y nie narufzoną niewinność pilnie 
zachowywać- Przyidzie czas, że fobie 
takich poftępkow fami winfzować, y 
Bogu za nie dziękować będziecie.

LII.

Unikaycie złego towarzyftwa, Trud
no bowiem ieft, aby ci, którzy

z nie-'
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Z niecnotami przeftaią, fami fię nie-» 
znacznie nie zepfuli* Wielka ieft łat
wość zepfucia fię w ich fpoieczeń- 
iłwie: do tego takowe związki zawfze 
nam wielką krzywdę w umyśle poczci
wych ludzi czynif.

LIII
A J i e  mięfzaycie przyfiąg po między 
X i mowy wafze,ieil to faifzywy pozor 
y  ziy natog, który religia y przepify 
obyczayności y umieiętności życia ró
wnie potępiają, Przyfięgacz daie po
znać, źe nie ma dobrego wychowania, 
y nawet poczciwość fwą pokrzywdzą; 
mniema bowiem że, aby mu wierzono, 
pomocy od przyfiąg y mocnych da-  
wodow patrzebuie.

LIV.

Kochaycie fię w umieiętności, ale fi? 
nią chlubnie nie popifuycie równie 

iak y nauką wafzą. Przeciwnym po
stępkiem zaflfużylibyście na imię dum
nych mędrków, y chwaliburfow,

L v r
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LV.

Gdy  kto co nic do rzeczy powie, lutjf 
w czym wykroczy w wafzey o- 

becności, nie ważcie fię go ftrófować, 
chyba do tego umyślnie wezwani bę
dziecie. Nie przyftoi żadną miarą czy. 
nić iię bakalarzem. O foby które chc<£ 
poprawiać drugich, czynią fobie nie 
ochybnie nieprzyiacioł z tych, których 
chcą poprawiać, a do tego takich nie
przyjaciół, którzy to tym ciężeyprze- 
fcaczaią, im znaczniey dano im poznać 
fwą wyżfzą wiadomość, a ich proftotę- 
y  im bardziey fprzeciwiono fig miłości 
ich włafney, z którą wfzyfcy rodzie- 
my fig.

LVI. *

ZAchowuycie przyzwoity śrzodek 
między dumą, y zbyt wielką fo

bie nieufnością, te  dwie oitateczności 
fą niebefpieczne, chociaż pierwfza da- 
leko ielt niebefpiecznieyfzą niż druga. 
Duma ieft cechę głupftwa, a przez wiel
kie rozumienie, które w nas onafzey

mnie-
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mniemaney zacności fprawuie, nie 
dopufzcza nam korzyftać z światła y 
rad tych, którzy wigcey od tias oświe
cenia maią. Zbyteczna nieufność 
zbyteczną boiaźń fprawuie, ona ieft 
przyczyną, że nie śmiemy odważyć fig 
na przed fig wzięcie czegokolwiek, że 
zoftaiemy w bezczynności y próżno
waniu, y że częftokroć uftgpuiemy 
z włafnym zdaniem, uchylaiąc fig na
zby t cudzemu. Trzeba zawfze zaży
wać rozfądku y rozumu, ktorego nam 
Bog pozwolił.

LV ltt

Nie  bądźcie nigdy chełpliwemi. Je
żeli macie gruntowną cnotę, bę

dziecie także mieli y ikromność, zo- 
iławcie to innym żeby was chwalili. 
Strzeżcie fig nawet mówić o fobie. Pa* 
migtaycie na to, żęci, którzy fig lubią 
chlubnie popSfywać, okazuią wiele wy- 
nioflości, a mało umieigtności, iak 
żyć trzeba. LIX.

Jeft to pewna y prawdziwa maityma, 
że czgfte obcowanie migdzy płci

odnas
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bdnas roźney ofobami, ieftnie beipie- 
czne: fprawuie bowiem ftratę czafu: 
odwraca umyftod rzeczy gruntowniey- 
fzych, y wznieca czfito inklinacye, y 
związki mniey przyzwoite, których ikut- 
kiem ieft maiżeńftwo źle dobrane, zanu
rzające nas w tyfiącznych niefzczęśli- 
wościach y nędzy.Obowigzuig was prze
to, naymilfze dziatki, przez trofkli- 
wość, którą mam o wafze ufzczęśli- 
wienie, abyście fobie w tey mierze z  
wieikf przezornością, y powściągli
wością poftępowali.

LX.

Nie bądźcie bardzo ikwapliwi, do wie
rzenia ziym powieściom o dru

gich. W powfzechności, nie gruntuycie 
iif nigdy na tym flowie.* Jłyfzałem^ » 
w jakichkolwiek okolicznościach o 
pewności rzeczy wprzód fig dowiaduy- 
cie.

LXI.
jOOkazuycie zawfze pomiarkowanie, 

& nigdy fig w fzczęściu nie nadymay- 
cie. Niech roftropnie boiaźń powści$-

ga
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ga zawfze wefołość w pomyślnościaćm 
Pamiftaycie, że wfzyftkie rzeczy tegd 
ś w i a t a , odmianom y nieftateczności pod 
padaią. Nie przypufzczaycie także 
fmutku w niepomyślnóściach y ftie- 
fzczęśliwościach,którefi? Wam zdarzaią, 
pokazuyćie y  owfzem ftaiość, ftatecz- 
ność, y  zupełne zgadzanie fi? z wy* 
rokam i Opatrznośch

LXIIS
X I  Ie chwałcie fięż dobrodzieyftW, 
JCNktore świadczycie. Puśćcie to zupeł
nie w zapomnienie, inaeZey będ§ WaS 
z pychy y chluby g&mc, Pamiętaycie 
o d o b r o d z i e y f t w a c h ,  które odbieracie, 
mieycie ie w fercu, bądzćie za nie do
zgonnie wdzifcznemij &ni im wycien- 

• czanietn tiytr.uycie fzacunku* Nie
wdzięczność teft wadą dtifz czśrnych y 
podłych, k wdzięczność ifcil cnotą dufz 
fzlachetnych, wielkich y wfpaniałych.

LXlIb

NAuki dążące dó zafzczepłenia cno
ty w fercu, ozdobienia rozumu $ 

y wprawienia nas w rozumne y roztrop
ne
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tie poftępki, fą bez wątpienia nayiftot* 
nieyfze. Nie trzeba iednak zanied
bywać y tych, które maią za cel umiar
kowanie nafzych poftępkow y powierz- 
chnoścj. Trzeba wcześnie przywykać 
do mówienia rozfądnie, uważnie y o -  
byczaynie, do ochędoftwa, do ftroienia 
iię przyltoynie y guftownie, kłaniania 
iię Wdzięcznie, a nie przyfadnie, mieć 
portawębez naftroienia naturalną, poy- 
rzenie wefołey otwarte, profto fig trzy
mać, y czyllo ieść. Te wfzyftkie rze
czy, ktorem tu wyliczył, fą koniecznie 
potrzebne w fpołeczenftwie ludzi, y za 
zwyczay prgdzey nam względność ie- 
dnaią, niżeli one piękne ferca y umyfiu 
przymioty. Przyczyna zaś tego ta ieft, 
że w oczy zaraz biją, y za pierwfzym 
weyrzeniem iię wydaią: trzeba zaś cza« 
fu, y długiego częilokroć, na doyście 
zacności, rozumu y poczciwości ofoby 
iakiey, Ta fzczerość nieiaka y otwar
tość w twarzy, ta ludzkość wielka, te 
grzeczne poftępki z roztropną śmiało
ścią złączone, z przyzwoitą niemniey 

D uwagą
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uwagą tak na famego liebie, iako też na 
fwoie kroki, iednaią nam innych przy
jaźń częftokroć pierwey, niż od nich 
będziemy poznani. Przyznać trzeba, 
że te rzeczy znacznie nas pomykaią 
w  przyiaźni, a gdy to wfzyftko maie- 
fzcze wfparcie od dobrych przymiotów 
ferca y umyftu, można bydź upewnio
nym o ziednaniu fobie miłości y pro- 
mocyi. Przeto zachęcam was, abyście 
z pilnością wielką tey rady fluchali, 
która daleko ieit ważnieyfzą, niż fi? 
bydź zdaie na pierwfze weyrzenie, 
•gdyż to ie il częllo widzieć: ze Człowiek 
cnotliwy y pięknemi przymiotami o- 
zdobiony,zoftaie fig pbzad dla niedo- 
fktkunieiakiey, ie  tak rzekę, świeckiey 
Okazałości y zaniedbania zbytniego 
fwoiey 'powierzchowności5 gdy tym 
tzafem drugi, który tych przymiotów 
nie m a, idzie fwą drogą, z pomierną 
nawet zacności fwoiey zaletą. Staray- 
cieź %  u fil nie o nabycie obyczayności, 
ktoraby wam była zwyczayną y natu
ralną, o fpofob obcowania łagodny y

uymu-
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uymuiący, o przyzwoitą poftawę, ro
zmowę przyiemną y iatwą. Przy wy- 
kaycie także do uwagi, do przytom
ności, do mówienia w miarę y w ia-  
fnych wyrazach, do mówienia tego 
tylko, co chcecie y co macie mówić, ^ 
nieco innego, abyście zawfze mogli za 
fiebie fami odpowiadać, y abyście fig 
żadnym niefpodzianym trafunkiem nie 
zmiefzali, y niczym fignie trwożyli.Nie 
mogę tego nad to nie powtórzyć, abym 
iefzcze raz nie rzekł, iż wiele zależy na 
łagodności w poftępkach y rozmowach. 
W tych oftatnich powinniście fięfzcze- 
gulniey ilrzedz zbytniey,-.prędkości. 
Wprawiaycie fię wcześnie mówić zro^ 
flropnoscią y uwagą, y-głpfu nadto nie 
natężać, gdyż to ieft nie obyczayność 
popifywae fig z iilnoścbą pierfi fwoich, 
zoftawcie ten zafzczyt woźnym, lub  
officyerom źołnierflde roty kommende- 
ruiącym. Chrońcie fig także ufilnie po, 
ftępkow z iedney ftrony płochych, 
dumnych, fzumiących, z drugiey zaś 
pieflsliwych, nazbyt układnych, y

i&koby
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iafeoby pod cyrkiel wymierzonych, te bowiem o* 
ftatnie oznaczaig cłęfto niefzczeroić. Zachowuyci* 
przyzwoity frzedek między tymi dwoma końcami, 
niech wfzyftko u was znayduie fig w fwoiey 
m ierze, ale to w fzyftko niech oraz będzie przy
jem ne, obyczayne, naturalne bez naymnieyfzey 
przyfady y wytworności, inaczey w  pośmiech lig 
podacie, y  podufałosć innych do fiebie ihacicie. 
M ieycie to fobie także za pewng regułę, źe wfzy- 
itk im  uczciwa y  fpokoyna wefołość przyftoi, ale 
i e  ta k ie  przyzwoita ieft, nie bydź zbyt wrzaikli- 
wyna, a zwłafzcza wftrzymywać fię od zbytecz
n eg o  śmiechu, k tóry  częftokroć idzie w n a łó g , 
cak dalece, źe iię to częftokroć nie myślgc y  bez 
« ą le ły te y  przyczyny czyni; co zarownie w złe 
rozumienie podaie nafzjj obyczaynoić, rozum 
nafz, urodzenie y wychowanie, któreśmy wzięli. 
Można fię uciefzyć y  bydz' weiołym, ale bez wrza- 
ik u , k tó ry  tym  famym w fzyftk | przyięmność 
rozm ow y piuie, Trzeba czynić różnicę między 
wefołościg y  źywościg ciała, a wefołościg um yftj. 
W efo ło ić  umyftu ieft zawfze w fwoiey m ierze, 
w efołoić zaś ciała w przyftoynych obrębach wielce 
strzym yw ać trzeba.
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